
ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA EXECUTIVA DA CASA MILITAR

OFÍCIO Nº 00209/SCM/2024 Florianópolis, 14 de agosto de 2024.

Sra. Gerente de Acompanhamento de Pedidos e Informações, 

Cumprimentando-a cordialmente, e em atendimento as informações solicitadas por 

intermédio do ofício nº 1612/SCC-DIAL-GEAPI - afeto ao Pedido de Informação nº 157/2024 da 

Assembleia Legislativa de Santa Catarina, cumpre apresentar os seguintes apontamentos.

O Governador do Estado de Santa Catarina participou do evento realizado na cidade de 

Balneário Camboriú/SC, entre os dias 06 e 07 de julho de 2024, identificado como CPAC 

(Conservative Political Action Conference), evento, inclusive, registrado na agenda do Chefe do 

Poder Executivo Estadual, participando da cerimônia de abertura do evento e proferindo palestra 

após ter sido convidado.

Cumpre registrar ainda, que o evento contou com a participação de diversas autoridades 

políticas, parlamentares, bem como do Chefe do Poder Executivo da República Argentina, 

presidente Javier Milei, pais fronteiriço e que detém fortes relações comerciais com o Estado de 

Santa Catarina.

Todas as informações afetas ao evento encontram-se disponíveis em site aberto na 

internet (https://cpacbr.com.br/), onde extrai-se, inclusive, que embora sua natureza privada, o 

mesmo permitia o acesso ao público externo mediante inscrição no evento.

Consigno, por oportuno, tratar-se de competência legal atribuída à Secretaria Executiva da 

Casa Militar - SCM, a devida assistência ao Chefe do Poder Executivo do Estado de Santa Catarina 

(LC 741/2019 - art. 22-A, I), sobretudo as atividades afetas a sua segurança e transporte (LC 

741/2019 - art. 22-A, III, a), razão pela qual os deslocamentos e segurança foram realizados pela 

estrutura da SCM. 

Com efeito ao questionamento realizado acerca do número de assessores, a SCM não 

detém a gestão e controle dessas informações, vez que não lhe é conferida referida atribuição. Já 

em relação ao efetivo empregado nas atividades de transporte e segurança, referido dado possui 

natureza sensível, não permitindo sua divulgação de forma a preservar os procedimentos de 

segurança e de proteção pessoal da própria autoridade governamental conforme disposto no 

Decreto nº 1.048/2012. 
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ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA EXECUTIVA DA CASA MILITAR

Art. 29. As informações que puderem colocar em risco a segurança do 
Governador do Estado, Vice-Governador do Estado e seus conjugês e filhos serão 
classificadas no grau reservado e ficarão sob sigilo até o termino do mandato em 
exercício ou do último mandato em caso de reeleição.

No que concerne o pedido de informações acerca das despesas públicas (segurança e 

transporte) estas encontram-se devidamente registradas no site 

(https://www.transparencia.sc.gov.br/), e permitem a consulta pública no campo (despesa), 

portanto, cabendo aos interessados a busca das informações, sobretudo, como forma de preservar 

as informações e dados pessoais dos envolvidos asseguradas pela Lei Geral de Proteção de Dados 

- LGPD, Lei nº 13.709/2018.

De forma a responder os quesitos realizados item a item, conforme solicitado no ofício 

1612/SCC-DIAL-GEPI, informamos:

1 - O Governador do Estado de SC participou da edição brasileira do CPAC, evento 
conservador realizado em Balneário Camboriú (SC), em julho de 2024?

Resposta: Sim.

2 - Se sim, o evento supracitado foi registrado na agenda oficial do Governador:

Resposta: Sim.

3 - Quais foram os critérios utilizados para justificar a presença do Governador neste 
evento de caráter ideológico?

Resposta: Visita do Chefe de Estado estrangeiro ao Estado de Santa Catarina - República 

Argentina, e demais autoridades públicas estaduais e federais, bem como convite realizado pela 

organização do evento para Abertura Oficial e palestra.

4 - Quantos e quais assessores acompanharam o governador no referido evento?

Resposta: Prejudicado. A gestão da referida informação não trata-se de atribuição da 

Secretaria Executiva da Casa Militar.

5 - Como foi o transporte até o local?

Resposta: Deslocamento terrestre mediante uso de veículo oficial.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA EXECUTIVA DA CASA MILITAR

6 - Foi utilizado aeronave, carro oficial ou ônibus?

Resposta: Emprego de veículo oficial.

7 - Qual foi o custo total para o Estado com a participação do Governador no referido 
evento, incluindo despesas de deslocamento, segurança, alimentação, brindes e outras?

Resposta: Todas as despesas públicas do Estado encontram-se disponíveis no portal 

público de transparência do Estado - site: https://www.transparencia.sc.gov.br/ (diárias, alimentação 

e outras). Já os registros que possam colocar em risco informações sobre segurança do Governador 

do Estado encontram-se protegidos sob sigilo (Decreto nº 1.048/2012).

8 - Qual foi o objetivo oficial da participação do Governador do Estado neste evento 
privado de caráter ideológico?

Resposta: Questionamento já respondido, reitera-se a Visita do Chefe de Estado 

estrangeiro ao Estado de Santa Catarina - República Argentina, e demais autoridades públicas 

estaduais e federais, e convite realizado pela organização do evento para Abertura Oficial e 

palestra. 

Estas são as informações e esclarecimentos afetos ao evento e a participação do 

Governador do Estado junto ao CPAC (Conservative Political Action Conference), no último mês de 

julho de 2024.

Atenciosamente, 

Coronel PM José Eduardo Vieira
Secretário Executivo da Casa Militar
(assinado digitalmente)

Sra. Gerente
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Florianópolis - SC
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 24BIB32M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ EDUARDO VIEIRA em 14/08/2024 às 14:37:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 16:29:37 e válido até 02/01/2123 - 16:29:37.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNjcyXzExNjc5XzIwMjRfMjRCSUIzMk0= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011672/2024 e o código 24BIB32M
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1688/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 30 de agosto de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0157/2024, 
de autoria do Deputado Padre Pedro Baldissera, encaminho o Ofício nº 00209/SCM/2024, da 
Secretaria Executiva da Casa Militar, contendo informações a respeito da participação do 
Governador do Estado na Conferência da Ação Política Conservadora.

Por oportuno, no tocante ao item 4, informo que o Governador estava acompanhado de 
6 (seis) Assessores, sendo 5 (cinco) Seguranças e 1 (um) Ajudante de Ordens.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
67

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JJ

M
91

50
F

.

13



Assinaturas do documento

Código para verificação: JJM9150F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 30/08/2024 às 16:30:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNjcyXzExNjc5XzIwMjRfSkpNOTE1MEY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011672/2024 e o código JJM9150F
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


